
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Prof. Daniele Cocco 

 
 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001 – email: elsa@unica.it – www.unica.it  

 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO  il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 36/2023 adottato in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato sulla 

G.U. n. 89 del 16.04.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.R. n. 1003 del 23 settembre 2021 con il quale è stato assegnato al Prof. Daniele 

Cocco l’incarico di Presidente della Facoltà di Ingegneria e Architettura con 

decorrenza 01/10/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Presidente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la Determina a Contrarre n. 105 del 19/12/2023 con cui – nell’ambito del Progetto 

UNICAsa 2023/Laboratorio di Autocostruzione - si è stabilito di procedere 

all’acquisto di 200 pz di Morale Abete Piallato 7x7x400 e di 2000 pz di Viti Portanti 

Zincate gialle 5x120 tipo TORQ, previa richiesta di tre preventivi ad altrettanti 

Operatori economici; 

CONSIDERATE l’impossibilità di utilizzare il CIG richiesto nel 2023 (all’atto dell’adozione della 

citata determina) e di acquisirne uno nuovo a causa delle difficoltà riscontrate 

nell’accesso alle piattaforme di e-procurement - nelle prime settimane dell’anno;  

CONSIDERATE  altresì, sia la necessità di concludere la procedura entro i primi tre mesi dell’anno 

- trattandosi di somme messe a disposizione della Facoltà con D.R. 927 DEL 24-

10-2022 - PROGETTO SPAZI ESTERNI FAC. ING E ARCH. - che l’esiguità dell’importo 

DETERMINA di AFFIDAMENTO – Fornitura di legname e materiale vario per il 
Laboratorio di autocostruzione previsto nell’ambito del progetto “UNICAsa 2023” in 
programma nel Campus della Facoltà di Ingegneria e Architettura – Complesso via Corte 
d’Appello – via Santa Croce, Cagliari - Importo massimo previsto per l’intera fornitura 
euro 4.500,67 + IVA - CIG: B08122394F 
 
 
 
 
 

 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

residuo, pari a euro 4.650,00 più IVA e ritenuto, pertanto, di richiedere un unico 

preventivo ad un Operatore economico già noto alla scrivente Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’Operatore Edil Gessa S.r.l. in passato ha fornito delle prestazioni all’Ateneo 

presso i medesimi spazi in cui andrà effettuata la consegna del materiale in 

oggetto (Complesso di via Corte d’Appello-via Santa Croce) e che, per tale ragione, 

non avrà bisogno di eseguire il previsto sopralluogo; 

CONSIDERATO altresì, che il medesimo Operatore nella prima fase di attuazione del progetto 

Spazi Esterni, ha presentato un’offerta, pur non risultando aggiudicatario; 

CONSIDERATA la sopraggiunta richiesta di integrazione del materiale da acquistare da parte del 

Responsabile del citato Progetto come da seguente elenco aggiornato:  

Materiale previsto in DP 105/23 Quantità 

Morale abete piallato 7x7x400 200 pz 

Vite portante tx zincata gialla 5x120 tipo TORQ 2000 pz 

Materiale aggiunto successivamente  

Guanti da lavoro taglie miste     100 pz 

Occhiali protettivi trasparenti    11 pz 

Mascherina monouso FFP2          10 pz (IVA al 5%) 

Morale abete piallato 7x7x400 cm   15 pz 

PRESO ATTO che l’offerta presentata dalla Ditta Edil Gessa S.r.l. - P. IVA 03564070922 - con 

sede legale in Villa San Pietro nel Viale Cagliari 38, pari a euro 4.500,67 oltre IVA, 

è in linea con i valori di mercato e in grado di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione, tenuto conto del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO  che il citato Operatore, nell’ambito della Trattativa Diretta n. 4083755 avviata sul 

MEPA ha reso la dichiarazione ex art 3 comma 7 della Legge 136/2010, ha inviato 

il Patto di Integrità debitamente firmato e ha autocertificato il possesso dei 

requisiti generali e l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs.  36/23; 

CONSIDERATO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) del fornitore prescelto; 

CONSIDERATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs. 36/23; 



 

3 
 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del 

D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di euro 5.484,70 IVA inclusa trova copertura nel 

PROGETTO SPAZI ESTERNI FAC. ING E ARCH. (D.R. 927 DEL 24-10-2022);  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023 in relazione alla scarsa 

rilevanza economica dell'affidamento si reputa non necessario richiedere la 

garanzia definitiva; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di 

bollo;  

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso, segretaria di Presidenza tel.: 0706755001, 

e-mail: elsa.lusso@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

DATO ATTO che per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

ACCERTATO  il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli 

atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

ART. 1 Di affidare la fornitura di legname e materiale vario alla Ditta Edil Gessa S.r.l. - P. 

IVA 03564070922 - con sede legale in Villa San Pietro nel Viale Cagliari 38 - 

Importo massimo previsto per l’intera fornitura euro 4.500,67 IVA esclusa. 

ART. 2 Di autorizzare la spesa di euro 5.484,70 IVA inclusa, a gravare sul PROGETTO SPAZI 

ESTERNI FAC. ING E ARCH. (D.R. 927 DEL 24-10-2022). 

ART. 3 Di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso Tel. 070/6755001 –  

e-mail: elsa@unica.it il RUP. 

ART. 4 Di individuare nella persona della Dott.ssa Mariapaola Etzo Tel. 070/6755005 – e-

mail: mariapaola.etzo@unica.it il DEC. 

  

  

 Il Presidente della Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 

Sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:elsa@unica.it
mailto:mariapaola.etzo@unica.it

		2024-03-05T19:19:58+0100
	IT
	Daniele Cocco




